lum commovebat? prorsus totus m mc cursim redibam. C. Acad.

II
5v. t.

80) Negotium nostrum non leve aut superfluum, sed necessa-

rium ac summum esse arbitror, magnopere quaerere veritatem. C.

Ac. 111i.

81) Ille igitur sapiens amplectitur Deum, eoque perfruitur qui

semper manet, nec exepectatur ut sit, nec metuitur ne dēsit, sed eo

ipso quo vere est, semper est praesens. Dc Ord. II 6-

82a) Quis dubitaverit, nihil aliud esse hominis optimum, quam

eam partem animi, cvi dominanti obtemperare convenit caetera

quaeque m homine sunt? C. Ac. 1
5.

82b) Soliloqu. 17.I
7.

82c) Piem. Dc ord. II
30.

83) „Brīvās disciplīnas", ko Augustīns piemin, ir šādas: grama-

tika, literātūra ar blakus priekšmetu — vēsturi, dialektika, rētorika,

mūzika, poētika, ģeometrija un astronomija. (Sk. W. Thimme lp.
61.).

83a) Par dialektiku Augustīns runa piem. ta: Quando ergo

transiret ad alia fabricanda, nisi ipsa sua prius quasi quaedam ma-

chinamenta et instrumenta distingueret, notaret, digereret, prode-
retque, ipsam disciplīnām disciplinarum, quam dialecticam vocant?

Dc Ord. II
3s.

Vai te nejaušam jau dīglītī kādu no Kanta rakstu-

rīgākām pamatdomām?
Tanī pat darbā (Dc ordinē) Augustīns izsakās, ka dialektikā

prāts parādot un atklājot, kas pats esot, pēc kā tiecoties un kāda

pašam esot vērtība. (In hac se ipsa ratio demonstrat atque aperit

quae sit, quid velit, quid valeat. ibid.)
83b) Recte iģftur dicimus eorum animos, qui nullis disciplinis

eruditi sunt, nihilque bonorum artium hauserunt, ieieunos et quasi
famelicos esse. Dc B. Vita 8.

83c) Pieņos ... et illorum animos esse arbitror, sed vitiis atque
nequitia... Nam quemadmodum corpus detracto cibo plerumque
morbis atque scabie repletur, quae m eo vitia indicant famem; ita
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et illorum animi pleni sunt morbis quibus sua ieiunia confitentur.

ibid.

8*) Credo vos etiam concedere animum stultum esse vitiosum,
omniague animi vitia uno stultitiae nomine includi. Dc B. Vita 30.

Dažās vietās viņš nosauc muļķību par mēri (pestis illa ae ord. II

3, 8).
85) Pedeja nozīme Augustīns reizēm lieto ari apzīmējumu

„Dievu slavināt un tam pateikties (Deum gloriticare, gratias agere)
„et est aliud gēnus impiorum, qui cognoscentes deum non sicut

deum glorificaverunt aut gratias egerunt" VIII
2 Conf.).

85) Cik citāds nu ir „brīvo zinību" vērtējums Augustīna šī
laikmeta darbos! Mēs varam manīt ari nicināšanu pret tām.

Piem. viņa 101. vēstulē. Tur redzam ari tādus vārdus: „Est enim